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284.000 PLIENO DARBININKU 
STRAIKUOJA S- V-S E.

LIETUVIAI NESITAR1A SU BOLŠEVIKAIS.
True translation filed with tbe Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 75 1919, as required by the Act of October 6, 19*7.

LIETUVIU DELEGATAI PARYŽIUJE UŽGINČIJA TAI
KOS TARYBAI RAPORTUS APIE DERYBAS SU 

BOLŠEVIKAIS.

Associated Prees’a.
Paryžiaus, 19 d. rūgs. — Lietuviu delegacija čia išleido 

formali 4ižginčijimą, kad jos valdžia sutikus tarties su 
Rusiją sovietu, kaip tvirtina bevielis raportas gautas čia 
nuo Ciėerino, Bolševiku užsieniu ministerio, Užginčija
mas sako, kad Lietuva gavusi tokį pasiūlymą nuo sovietų 
valdžios atsakė, jog kadangi jos kariuomenė nugali sa
vo priešus, Lietuva vis ir toliaus atmes by kokį pasiūly
mą deryboms be pilno talkininku sutikimo.

-------- o--------- J 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on

- September >5 1919, as required by the Act of October 6,1917.

PABALTIJOS DERYBOS.
* i _________

Helsingfors, 19 d. rugs.— Šią savaitę buvo laikyta Re- 
veyje konferencija Suomijos, Estonijos, Latvijos ir Lie
tuvos atstovų, pastarosios inicijatyva, aptarti klausimą 
sulig taikos su bolševikais. Visos valstybės gavo atskirai 
pasiūlymus. Jie taipgi aptarė įvairius kaimyninius daly
kus, paliečiančius jų interesus. Nusprendimai nebus pa
daryti kol atstovai nesusižinos su savo atsakančiomis 
valdžiomis.

---------o---------
True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia., Pa., on 

September as 1919, a* required by the Act of October 6, 1917.

PETROGRADAS NORI TAIKOS SU TALKININKAIS.

Copenhagen, 20 d. rugs. Petrogrado sovietas įgaliojo 
žmonių komisarijas pradėti derybas su talkininkais, atsa
kančiai sanligų, talkininkų viešpatijų nuskirtų, anot ra
portų čia gautų iš Petrogrado. Petrogrado sovietas 
trokšta taikos kokia nebūk kaina, raportas sako.

Nuo Choleros Petrograde kasdien išmiršta apie 200 
ir 300 žmonių.

Washingtonas, 20 d. rugs. Švedų presą praneša iš 
Petrogrado per Helsingforsą šiandien, kad Petrograde 
nuo choleros ir dezinterijos kasdien išmiršta tarpe 200 
ir 300 asmenų. Sanitarės sanligos, sakoma, nepakenčia
mos ir daugelis ligonbučių turėjo užsidaryti dėlei stokos 
maisto ir vaistų. Bolševikų plėšikų banda jau trečiu syk 
trumpame laike apiplėšė Rusijos valdžios banką, išnešda
mi 2.000.000 rublių pinigais ir daug svarbių popierų.

Pasak Stockholmo presos, Maskvos sovieto išleistas 
manifestas atsišaukia į raudongvaridiejeius ir darbinin
kus, kad padėtų apsaugoti miestą. Visi jaunuoliai nuo 
penkiolikos iki septyniolikos metų tapo pašaukti po gink
lais bolševikų valdžios.

Londonas, 20 d. rugs. Nebuvo jokio talkininkams 
taikos pasiūlymo nuo Maskvos sovieto valdžios, tad Pet
rogrado sovieto pasiūlymas atrodo kaipo atskiras taikos 
pasiūlymas nuo Petrogrado distrikto.

Petrogrado sekcija tai svarbiausia sovietinės Rusijos, 
išstatyta žiauriems atakams ir buvo daug kartų didelia
me pavojuje dėlei operacijų estų, latvių, lietuvių ir suo- 
mų. Vienu atvėju atakas prisiartino beveik per penkias
dešimtį mylių nuo Petrogrado iš rytų ir rodėsi, kad kam

panija prieš bolševikus šiaurinėje Rusijoje visiškai pasi
seks, paimant Rusijos buvusią sostinę.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
September 1919, as required by the Act of October 6. 1917.

66 NUŽUDYTA ANTI-BOLSEVIKINIAME SUO
KALBYJE.

Bolševikų bevielė depeša šiandien praneša apie ati
dengimą prieš-bolševistinio suokalbio, prasiplatinusio 
po visą Rusiją. Tas atidengimas davė progą suareštuoti 
ir nužudyti šešiasdešimts šešis vyrus, įtartus suokalbyje.

Suokalbis, sakoma, buvęs sumanytas Maskvoje.
Tarpe nužudytų vyrų buvo N. N. Sčepkin, buvęs pir- 

miaus dūmos sąnarys; profesoriai Astrov ir Volkov, prin
cas Obolenski ir generolai Kuzniecov ir Machov.

Kiti tarpe suareštuotų yra princas Andrenikov, baro
nas Stromberg ir M. Rozanov, plačiai žinomas menševi
kų vadas. <

------- o-------
Trot translation filed with tbe Postmaster at Philadelphia., PaM on 

September a5 1919, a* required by the Act •( October 6, 1917.

VOKIETIJA PASIRENGUS SUSINESTI SU SOVIETU.

Washingtonas, 19 d. rugs. — Vokietija užmegsianti 
dipliomatinius santikius su Rusijos sovietų valdžia kaip 
veik Versailles'o taika bus pasirašyta trijų vyriausių tal
kininkų viešpaty bių, anot gerai painformuoto talkininkų 
dipliomato spėjimų. Britanija jau pasirašė taiką; Prancija, 
tikimasi, pasirašys šitą savaitę; o Tokios pranešimai nu
rodo, kad Japonija pasirašys šitą mėnesį. 

■ • ------- o-------
Tree translation filed with the Postmaster at Philadelphia., PaM on 

September 85 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

BRITAI RAMIAI EVAKUOJA ARCHANGELSKA, 
NEPAISANT SUNKENYBIŲ.

Archangelskas, 16 d. rugs. — (suvėluota). — Britai 
ramia evakuoja Archangelsko frontą, nepaisant keblu
mų dėlei laivų stokos. Sunkenybės dar pasididino žymiai 
ir dėl tos priežasties, kad tukstančia civilių reikia perga
benti. Prieš bolševikus daromi maži užpuolimai, tam, 
kad paslėpti judėjimą ir palikti sovieto kariaunas abe
jojime.

-------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

September 35 1919 as required by the Act of October 6, j9>7,

LENKU SPĖKOS PERKIRTO GELZKELI TARPE KIE- 
VO IR PETROGRADO.

Zurichas, 18 d. rugs.— Lenkams pasisekė perkirsti 
gelžkelio komunikaciją tarpe Kievo ir Petrogrado, anot 
depešų iš Minsko. Jie daro žymų pogresą linkui Dniepro, 
Mogilevo ir Oršos.

------- o-------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 05 1919, as required by the Act fo October 6, 1917.

OLIANDIJA SU BELGIJA PERTRAUKE SAVO DIPLIO
MATINIUS SUSINĖSIMUS.

Londonas, 12 d. rugs. — Oficijalė depeša iš Berlyno, 
subatos datos, sako, kad Belgijos ambasadorius Hague’oje 
tapo atšauktas; taipgi Oliandijos ambasadorius Brusselė- 
je pasitraukė. “

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
September 35 1919, as required by the Act of October 6,1917*

TALKININKAI, SAKOMA, IN DVI SANVAITES ZPA- 
REIKALAUSIA KAIZERI IŠDUOTI.

Paryžius, 21 d. rugs. Oliandijos ministeris Paryžiuje 
gavo žinią, anot Libre Belgique Brusselėje, kad Oliandijai 
bus pasiusta dviejų sanvaičių bėgyje reikalavimas išduoti 
buvusį imperatorių Vilhelmą talkininkams.

Paryžiaus laikršačiai pereitą savaitę skelbė, kad pre
mjeras Lloyd George, lankydamasis Pranūcuzų sostinėje, 
varėsi, kad augščiausioji taryba sutiktų pirm nei jis ap
leis Paryžių, prirengti pareikalavimą Oliandijai išduotų 
kaizerį. - (

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on Q 
September 35 1919, as required by the Act cf October 6, 1917.

AMERIKOS JURININKAI IŠLIPO NETOLI FIUMO.

Londonas, 21 d. rugs. — Exchange telegrafo depeša 
iš Milano, pėtnyčios datos, atkartodama Corriere Della 
Sera, praneša, kad Amerikos jurininkų dalis išlipo 
Buccari’e, penkios mylios į rytus nuo Fium’o.

Reutero depeša iš Rymo sako, kad Triesto korespon
dentas Corriere d’Italia’oje praneša, jog italų torpėdų 
naikintojai sulaikė garlaivį, pirma buvusį Prince von 
Hohenlohe, gabenantį 500 liuosnorių į Fium'ą Gabrieliui 
D’Annuzio, kuris laiko užėmęs tą miestą su maištinin- 
kiška kariuomene, nepaisant Italijos valdžios ir talkinin
kų protestų.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
September 85 1919, as required by the Act of October 6,1917.

VENGRIJOS PADĖJIMAS ARSEJA.

Associated Pressa. Budapeštas, 19 d. rugs. — Padė
jimas čionais vis aršėja. Rumanai atsitraukdami rekvi
zuoja gelžkelių reikmenis visokios rųšies. Vengrijos bu
veinėse tapo apreikšta, kad maisto tenais neužtenka žmo
nių gyvasčiai palaikyti.

Rumanai netik neapginklavo vengrų policijos, kaip 
iš jų buvo reikalaujama, bet dar jie atėmė visus policijos 
ginklus ir suareštavo juos. Telefono įtaisai irgi prašalinti 
iš administracijos biurų, taip kad atsitikime sumišimų, 
padėjimas dar labiau pablogės komunikacijai stokuojant.

------- o-------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 85 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

ASTUONI ŽMONES SUSAUDYTI PLIENO STRA1KO 
SUMIŠIMUOSE.

Pittsburgas 22 d. rugs. — Taip labai prisibijomi sumai- 
šiai plieno straiko srityse, jau apsireiškė keliose vietose 
Pittsburgo distrikte. Svarbiausi sumaiščiai įvyko New
castle, Pa., penkiasdešimts mylių nuo Pittsburgo, kurio
je tai vietoje septyni asmens liko apšaudyti palei Car- 
negie’o pabriko vartus.

Londonas, 23 d. Sekretorius Foster padavė skaitlinę, 
paremtą, anot jo, ant raportų nuo unijos vadų iš visų 
plieno distriktų šioje šalyje. Tos skaitlinės parodo, kad 
arti 284,000 vyrų iš 500.000 dirbančių plieno pramonėje, 
paklausė paraginimo straikuot. Pittsburgo tik distriktej 
jis sakė, 71.000 vyrų straikuoja. _ __________,1



2 Z V A I G Z D E.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

September 35 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

Amerikos spauda apie lietuvius.
300.000,000. PĖDU MEDŽIU IŠGABENAMA.

Lietuva nusikrato vokiečių ekonominės kontrolės 
jungą. Pirmutiniai jos produktų, taip pasiliuosavusių, 
bus tai medžiai, kuriuos Vokietija kontroliavo savo dide
lei naudai.

Lietuva išgabendavo apie 300,000,000 kubiškų pėdų 
medžių kas metas, per portus Klaipėdą (Memelį), Nemu
no upe. Vokiečių kontrolė ant Neuno įplaukos tapo 
taikos sutarčia prašalinta. Lietuva todėl, išeis priešakyn 
kaipo pasaulio vaizbininkė, kaip veik jai bus pripažinta 
neprlgulmybė.

(Minneapolis, Minn Jornal, 7 d. rugsėjo, 1919.)

Iškilmingos Gegužines.

Sekmadienį liepos mėn., 27 d. Didžiojoj Rubikų ežero 
saloj. Šiaulių ir Rubikų sodžių piliečių buvo surengtos 
gegužinės musų garbingai žuvusiųjų karžygių, pirmojo 
pulko antrosios kuopos viršilos Liudviko Biržuko ir Pra
no Grušausko atminimui.

Šie du karžygiai paguldė savo galvas už Tėvynę gegu
žės mėn. 23 d., susikovę Šiaulių ir Rubikų laukuose su 
penkiolika kartų gausingesnių priešininku. 20 lietuviu 
užpuolė 300 rusų ir butų visus išvaikę, bet bėgdami per 
kalnus bolševikai pamatė, kad lietuvių maža ir susivertę 
atgal pradėjo piškint iš kulkasvaidžių. Pirmutinis kritęs 
keliomis kulkomis pervertas. Viršila, o netrukus ir Gru- 
šauskas. Kiti tos pačios kuopos kareiviai dar šaudėsi 
daugiau kai valandą ir nukovė 4 bolševikus. Pasitrauk
dami pasiėmė ir savo draugų lavonus, kuriuos šiauliečiai 
ir rubikiečiai iškilmingai palaidojo savo kapinėse.

Apie tos kuopelės bolševikų užpuolimą žmonės pasa
kojo stebuklų. Ir kad tik mūsiškiai butų užpuolę bolše
vikus iš kito galo sodžiaus, butų visus ir į nelaisvę 
paėmę.

Abudu garbingai žuvusieji karžygiai ilsisi Šiaulių so
džiaus kapinėse, ant Rubikų ežero kranto labai gražioj 
ir poezingoj vietoj. Jų kapas aptvertas dailia tvorele ir 
laikinai pastatytas medinis kryžius su metaline kančia ir 
padėtas toks parašas:

„Čia ilsis Tėvynės ginėjai, kurie žuvo už tėvynę ir 
šalį: Pirmojo pulko II kuopos viršila — Liudvikas Biržų- 
kas ir tos pačios kuopos Pranas Grušauskas.

Mylėk draugystę, gulėk žemėse jaunystė.
Žuvo 7 vai. ryto 23 d. gegužės. 1919 m.’
Rubkiečių ir Šiauliečių rūpesčiu ir jų pačių vežimais 

buvo atgabentas į gegužines iš Daugailų karės orkes
tras. Gegužinių pelnas skiriamas ant jųjų kapo akmeni
niam paminklui pastatyti.

Būdamas karės korespondentas, atsilankiau iš fronto 
į minėtą sodžių.

Iš pradžių paprašė mus į sodžių pasilsėti. Sodžiuje 
buvo didelė šventė: visi kryžiai papuošti gėlėmis, vaini
kais, kiemai baltu smėliu pabarstyti iš abiejų vartų pusių 
po tautinę vėlevėlę, prieangiai ir prieklėčiai berželiais iš
kaišyti. gale sodžiaus, einant į ežerą, padaryti dideli var
tai ir nukabinti žalumynų vainikais. Žmonės linksmi, 
šviesus apsidarę išeiginiais rubais, mergaitės išsipuošusios 
gėlėmis r— aišku, kad ir jų širdyse tokia pat šventė.

Gegužinių rengėjai paprašė mus i ūkininko P. sveti- 
ninką (seklyčia), kur mus labai maloniai sutiko ir priė
mė šeimininkai; vaišino pietumis, labai skaniu naminiu 
alučiu. Viduje buvo taip pat gražu ir jaukti, kaip ir iš 
oro. Už stalo ant sienos kabėjo pirmoj vietoj Lietuvos 
Prezidento paveikslas,’ stalas padengtas gražaus rašto 
staltiese, gėlių puokštas; prie durų aštuonytis abrusas. 
Visur švaru, visur tvarka, nei musių, nei dulkių, o čia 
vis kalbina mus malonus šeimininkai ir gegužinių rengė
jai. Orkestro kapelmeisteris žemaitis, o jo muzikanta 
dauguma suvalkiečiai, ir man aukštaičiui buvo labai ma
lonu ir miela, kaip musų tolimesnieji tautiečiai gėrisi ir 
neatsidžiaugia gražiais šio kampelio žmonių elgesiais.

Apie trečią valandą, karės kapelmeisterio p. Gudavi
čiaus vedamas orkestras grieždamas gedulingą maršą ir 
didelės žmonių minios lydimas, nuėjo į kapines. Kapinėse 
visi apstojo gėlėmis ir vainikais papuoštą karžygių kapą 
ir orkestras griežė jiems amžiną atsilsį. Paskiau buvo 
pasakyta kalba, o po kalbos visi žmonės draug su orkes
tro kareiviais ragiedojo Dievo Angelą.

Pasimeldę ir atminę savo apginėjus, prkęstrų prieša
ky visi nuėjo į ežerą. Kelias į ežerą taip pat buvo iškaišio
tas šakužėlėmis. Nuo kranto pirma kėlė svečius valtim į 
vieną salą, o iš tos salos dviem valtim į kitą.

Iš kitų sodžių taip pat buvo matyt, plaukė į didžiąją 
salą pilnos žmonių valtys. Didžioj saloj, gražioj aikštėj, 
buvo aptverta ir apkaišiota žalumynais gana didelė pato
gi gegužinėms vieta. Inėjimas aukštais vartais; tuose 
vartuose aržuolo vainike Lietuvos Vytis ir dailiai žalu
mynais išpinta: Te gyvuoja Lietuva!

In salą atgabeno daug stalų, suolų, padarytas bufetas 
ir svečiam vaišinti palapinių. Po dideliu aržuolu lentų 
sukaltas orkestrui pakilimas. Sen ir ten stiepiasi ąržuo- 
lų vainikais apvynioti stulpai ir ištolo daro įspūdžio, it 
žali bokštai, it užburtos pilies užburtoje saloje. Viename 
tokiame bokšte Didžiojo Lietuvos kunigaikščio paveiks
las... Aišku, nemaža čia pasidarbuota laisvės sulaukusių
jų piliečių.

Pagriežus orkestrui maršą, prasidėjo šokiai ir tautiniai 
žaislai. Buvo pasakyta keletas eilių ir padainuota dainų. 
Paskiau rinko aukų. Ypač sekėsi daug aukų surinkti ka
rininkui B. per aukcijoną. Laukiamas Anykščių choras 
neatvyko del tos priežasties, kad prieš išvažiuosiant 
Anykščiuose pradėjo lyti, nors paskiau veikiai nustojo 
Tas lietus sutrukdė ir daugiau skubėjusių į gegužines. 
Kiti nebesiyrė ir į salą, tik pasiliko prie kranto. Be to, 
dar, tą dieną buvo gegužinės Troškumuose ir Abromiškių 
sodžiuj,' bet vis-dėlto žmonių prisirinkagan daug. Ne
mažai atsilankė ir kariškių. Pelno bus nemaža. Kadan
gi tų pinigų pastatyti paminklui bus daug, tai kaip teko 
girdėti, rubikiečis \r šiauliečiai žada nupirkti už

LATVIAI PROTESTUOJA CIA PRIES JAPONU UZMU- 
SEJYSTES.

Trisdešimts du latvių kareiviai tapo nušauti mirtinai 
japonų už atsisakymą prisidėti prie Kolčako armijos, kaip 
praneša dokumentas, pasiųstas Valstijų Departamentui 
laikančių kongresą latvių, ukrainų, lietuvių ir estų Penn- 
sylvanijos viešbutyje. *

Vakarykščioje sesijoje leitenantas komandantas. Jur
gis Veall, U. S. N. kuris, yra estų paėjimo, ragino ketu
rias tautas susivienyti savo kovoje už neprigulmybę ir 
pasakė, kad Suomija irgi bus verčiama prie jų prisidėti.

New York Amerikacan.

Žinios is Lietuvos.
MUSU MOKYKLOS.

MARIAMPOLE. MOKYTOJU KURSAI.
Mokytojoms kursai atsidarė birželio 12 dieną. Moks

las eina neblogai, kai kurie mokytojai dirba net su tikru 
pasišventimu, tik iš pačių kursistų dauguma yra apsilei
dėlių, kuriems ne mokslas rūpi.

Mokytojai labai baugina kvotimais, vienok bergždžias 
tas bauginimas, geriau padarytų, kad mokslui atsakančias 
sąlygas duotų, nes be knygų nieks negal išmokti... Kur- 
sistų privažiavę gana daug, tik gaila, kad nėra vienybės, 
griežtai skiriasi į kelias dalis — netiek sulig mokslo, kiek 
sulig viršutinės išvaizdos.

Liūdna, kad mūsų jauni inteligentai žmogaus verte 
sprendžia ne iš to kas galvoj yra, — bet kas ant galvos...

Tečiaus to viso negana, yra dar liūdnesnis dalykas. 
Nelaimingi esame, kad į tokius kursus patekom — ku
riuose tikybos pamokų nėra; kituose abejojimuose turi
me prie ko kreipties, o tikybos dalykuose nėra kas 
musų abejojimų išrištų... Ištiesų. negalima suprast kuo 
vadovavosi taip darydami kursų rengėjai, nejaugi jie 
mano, kad visi klausytojai yra „pirmeiviai" kuriems ne
reikia tikėjimo... Ir kad tikėjimas jau „atgyvenas” savo 
amžių? Jei taip mano, tai labai klysta, lengvu bodu ne
išraus katalikų tikėjimo iš darbo žmonių lietuvių širdžių, 
nors ir būtų smarki kova. — 

1 ■ * • r ■
ALYTUS. Neseniai Alytuje buvo sulaikytas žydas, 

vežusia Vilniaus okupuoton srityn per 2 centnerių rugių. 
Pasirodo, kad tie rugiai esą vežami kaž kokių ponių į 
Daugus vaikų prieglaudoms. Ponios kreipęsi į poną T. ir 
M. minister! prašydamos pagalbos. Ponas ministeris 
pagelbą suteikė ir išdavė norimą leidimo vežtis per Ne
muną migius. Iš Alytaus valdžios atstovų girdėti abejo
jimų ar ištikro tų rugių istorija esanti tokia, kaip pasa
koja anos ponios.

Aplamai, vietinė valdžia neleidžia Daugų pusėn vežti 
jokio maisto produktų, nes Daugai jau yra lenkų ran
kose. Kauno „Laisvė”.

SUSINĖSIMO MINISTERIJA tariasi apie įsteigimą 
oro susinešimo su tolimesniais Lietuvos kraštais ir su 
užrubežiu. Orlaiviai žada būti dėl keleivių ir pačto.

1. ir 2. rugsėjo Kaune įvyks didis Lietuvių moterų 
draugijų kongresas, kuriame svarstys apie visosokius 
moteris pajudinančius dalykus.

— Iš bolševikų kalėjimo sugrįžo „Lietuvos Ūkinin
ko" leidėja ir žinoma visuomenės veikėja Felicija Bortke- 
vičienė. Po bolševikais ji išbuvo daugiau kaip pusę 
metų. Drauge su ja grįžo ir dar 14 kitų lietuvių. Beto 
bolševikų kalėjime randasi dar daug kitų žymių lietuvių, 
kuriuos jie vis nenor dar palesti. Kauno „Lietuva”.

— Lenkų kariuomenė Lietuvoje vietomis labai žiauriai 
pasielgia. Žinodama, jog ar šiaip ar taip iš Lietuvos tu
rės visiškai išsikraustyti, ji išlieja paskutini kerštą ant 
ramiųjų gyventojų. Taip, paveizdan praneša apie štai 
kokį baisų atsitikimą: Grįžtant sergančiam ūkinin
kui Žaliui nuo gydytojo į savo ūntadurių vienkiemį, 
jį pakelyje sustabdė lenkų legijoninkai ir pareikala
vo vežimo. Jam kaipo ligoniui pamažu lipant iš vežimo, 
vienas lėgijoninkas perdūrė jam durtuvų per rubus iki 
pat kaulų. < Lenkai, paėmę vežimą, nuvažiavo, o žmogų, 
paplūdusį kraujuose, paliko ant kelio.

„Prūsų Lietuvių Balsas." 

likučius Valstybės bonų ir atiduoti juos velionių šeimy
noms, o jei jie pašelpų nereikalauja, tai paskirti kitam 
kuriam prakilniam tikslui.

Gegužinės pasibaigė apie antrą nakties valandą. Vis
kas buvo gražu ir miela, tikne malonų įspūdį darė, kad 
tautiniuose žaisluose mažai dalyvavo inteligentų ir kari
ninkų, tuo tarpu naujus šokius šoko vien inteligentai, 
o valstiečiai stovėjo ir laukė.

Baigdamas trumpą šitų iškilmingų prakilnaus tikslų 
gegužinių aprašymą, tariu širdingą ačių rubikiečiams ir 
šiauliečiams už jų triūsą ir pasidarbavimą, o taip pat už 
geras ir jautrias jų širdis.

Tegul žino žuvusiųjų karžygių tėvai, broliai, seserys 
ir giminės, kad nenešios vėjas po laukus nuo jų sūnų ka
po smilčių ir neleis lietuviai jų kapams žole užeiti.

Žuvusiųjų karžygių kapinės — tai vietos lietuvių 
šventenybė relikvija.

(Iš Kauniškės „Lietuvos".)

Atviras Laiškas iš Šveicarijos
,.IN GERU NORU ŽMONES.” .

Baisi, nežinoma dar historijoje Dievo rykštė, krito ant 
senojo musų pasaulio. Neapykantos bei įnirtimo įšėlu- 
sios bangos šluote nušlavė visas užtvaras, kurias tariamo
ji civilizacija didžiavosi pastačiusi žmogaus geiduliams 
suvaldyti. Šiai vėsulai pakilus nustojo šviesavę altruiz
mas, solidarumas ir pati teisybė, o pasaulis virto tikra 
žmonių skerdyne. Bet šitoj visuotinoj suirutėj, kuomet 
patiems civilizacijos pamatams ėmė grasyti paojus, žmo
gaus sąžine sušuko. Ir žmogaus širdis, kur, nežiuriant į 
jo paklydimus. Dievo žodis nuolat gyvas yra, atsiliepė i 
tą šauksmą augštu visų dorybių pakilimu: savęs išsiža
dėjimu, atsidavimu, pasiaukavimu, užuojauta ir pasigai
lėjimu visų.

In tokias tai širdis kreipiasi Lietuva, paskutinioji į 
maldaujančių tautų eilę įstojusi, bet lygiai kaip ir arty- 
miausioji jos kaimynė Lenkija, pagrimzdusi į pačią skur
do ir nelaimių padugnę.

Lietuva, su savo ramiais ir labai senoviškos kilmės 
gyventojais, gerais žemdirbiais, pakilusiais priė augštų 
idealų ir ypatingu būda mylinčiais savo prabočių tikybą, 
liko visai sumalta skaitlingiausioms armijoms beįsikau-an t 
jos žemėje nuo Isruties, Liepojos, Augustavo i>Kauno, 
tolyn už Gardino ir Vilniaus gubernijų. Šia valaSft 1 Lie
tuva jau merdėdama mato iš milijonų savo vaikų daugy
bę arba badu ir šalčiu sunaikintų, arba miškuose po ur
vus besislapstančių, ji mato teipogi, kaip ištisos minėsi 
tolymajį ištrėmimą varomos, kloja kelius savo lavonais. 
O tuo tarpu ta rami tauta sena savo kultūra, papročių 
švelnumu, senovės politiškų įstaigų žmoniškumu, garbin
ga savo praeitimi — kaip tai liudija narsių jos sūnų 
kraujas už krikščionystę praleitas amžinose kovose su to
torių hordomis, o paskiaus drauge su lenkais, savo per 
ilgus amžius talkininkais, kovose prieš turkųužpuolimus 
ligi-pat garsių Vienos žygių — ta tauta, mes esame giliai 
įsitikinę, yra užsitarnavusi krikščionystei ir civilizacijai.

Deja! męs žinome perdaug gerai, kad ir dosniausioms 
širdims atsitinka susispausti, labai atkištos rankos ilgai
niui pavargsta, pasigailėjimas ir tas laikais nusilpsta. 
Taigi visi jus kurie turite brangius asmenis, šventą duo
nos kąsnį ir pastogę, senovės palaikus ir viltį — o juk ir. 
labiausiai nužeminti ne visai to stinga — įsivaizdinkite 
bent valandėlei kraštą, kur daugiaus nieko nesimato kaip 
tik dangus ir žemė ir dar kryžiai pakeliais, ir nuleiskite 
savo auką į tą skurdo bedugnę, gal jūsų auka sugrąžįs 
jau nebyliui kudikinią kalbą ir gal suvytusias motynos 
akis suvilgįs ašara.

Apleisdamas savo gimtąją žemelę ir keliaudamas sve
tur jieškoti pastogės tėvas lietuvis surinko savo šeimyną' 
po kryžium, nuolatiniu savo namų globėju, ir tenai, ligi 
žemės galvą nulenkęs, meldėsi už tuos, kurie turi išeiti, o 
greičiausiai ir nebegrįžti. Savo skausmuose paskendęs 
jis ir nesitikėjo, kads visose žemės skritulio dalyse jis tu
rėjo brolių, nes tuo pačiu laiku ištisi žmonių milijonai 
puolė ant kelių prieš Tą, kurs yra Gyvastis, Pasigailėji
mas ir Meilė.

Generalio Komiteto nukentėjusiems del karoLietuvo-: 
je šelpti Valdyba:

Pirmininkas: B. Ginet—Pilsudzkis 
Vice pirmininkai: Baronas
St. Brunnov ir D-ras Antanas Viskantas 
Nariai: Kunigaikštis Juozapas Puzyna, 
Juozapas Korylintas—-Purickis ir Antanas 
Steponavičius.
Sekretorius: Vladislovas Daumantas—. 
Dzimidevičius.

P. S. Komiteto Valdyba prašo siųsti aukas par ,,la 
Banque Populaire Suicee” Friburge. Komiteto adresas: 
Comite general de secours pour les victimes de la guerre 
en Lithuanie, 181. rue de la Prefecture. Fribourg, Suisse.

“A Plea for the 
Lithuanians”

Galima gauti visus numerius 
pas

KUN. J. J. KAŪLAKIS, 
324 WHARTON ST .

PHILADELPHIA. PA. ,



ŽVAIGŽDE.

Ar tik ne sapnas ?
Šventadienio rytas. Saulutė taip gražiai, meiliai, 

•šypsančiai šviečia ir rodos sako ką tai nepaprasto. Ry
tas ramus, nei menkiausio vėjalio. Ir žmonės seni ir jau
ni vyrai ir moters skubinasi bažnyčion. Jaunikaičiai 
-eina juokdami; jų viena kalba už kitą karštesnė, o pas
kui juos eina senesniųjų būriai, ir-gi stengiasi eiti kad 
neatslikus nuo jaunuju, viens kitam ką tai aiškina, ant 
jų veidu išskaitomas kaž koks rupesnis.

Skamba varpas. Jo aidas lekia per kalnus per me
džiu viršūnes per skraidrųjį Nemunėlio vandenėlį, kur 
tai toli... Nesidaužo Nemunas galiūnas, nešlamščia gi
rios, gojai, bet klausosi to taip stebėtino taip nepapra
sto aido. Ir dar nesiliauna ir dar skamba varpas, o jo 
skambėsis lekia per bakūžes samanotas šaukdamas pa
busti atsikelti iš to amžiaus miego, nes jau Lietuviui 
ateina geresnė dalelė. Varpas vis smarkiau dunda, bet 
netaip dundėtu, kad būtu jo broliai.

Atskyrė jį nuo brolių nelabieji žmonės. Skamba. Ir 
miniu minios vis traukia ir traukia bažnyčion. Ir kas 
juos traukia? Jie — tarytum prisikėlė iš milžinkapių Vy
tauto kareiviai.

Na ko-gi jie čia susirinko, ir dar tokia daugybė. Ką- 
gi jiečia darys? Ar-gi brol ne sapnas Ne! ne sapnas, 
bet tikrenybė. Jie suklaupė ant kelių meldžiasi, kad 
Dievulis padėtų jiems laimingai apginti Tėvyne nuo prie
šų. Čia ir motinėlė klūpodama su ašaromis akyse lai
mina ir meldžiai Dievą, kad Jis suteiktų jos šuneliui tvir
tumo, kad jis apgynės Tėvyne vėl sveikas sugrįžtų pas 
savo senąją močiute. Ir mergelė lelijėlė maloniomis ake
lėmis žiuri į savo berneli kaipo į didvyrį, kuris yra pa
siryžęs už Tėvyne galvą padėti.

Jau po pamaldų. Sujudo žmonės, veržiasi laukan. O 
štai lauke pasitinka gražia) sutaisytas choras ir užtrau
kia nepaprastą dainą „Lietuva Tėvyne musų” ir gražiai 
traukia Lietuvos kareiviai eilėse, o pirm jų graži tautiška 
vėliava su vyčiu plevėsuoja, o paskui minių minios trau
kia nepaprastuose veiduose. O dainelės vis liejasi ir lie
jasi, ir žavi visų krutinės. Ir štai toji seputė Zapyškio 
bažnyčia, seniausioji visoje Lietuvoje, mačiusi senovės 
Lietuvių kariuomene, mačiusi, Napoleono kariuomene ir 
laikiusi savyje jų žirgus, matė rusų ir vokiečių, ir daug 
ko matė. Šiandien mato jau Lietuvos kariuomenėn pa
sirengusius burine. Daug ko girdėjusi; daug matė nubė
gant Nemunėliu vandenėlio, matė kaip žmonės vilko 
svetimųjų jungą, o tie svetimieji kaip siurbė gėrė musų 
prakaitą, kankino. Šiandien mato tuos pačius Vytauto 
laikus, tą pačią galingą kariuomenei.

Jaunimas atsiminė tą senove, žino Maskvą, Cherso- 
ną,. Musų jaunuomenė ne užgrobimų jieškoti šiandien 
traukia, tik apginti savo Tėvyne, jos skriaudėjus pamo
kinti.

Tėvynė kyla ir ji nemirs, nes jaunimo širdyse plaka, 
karšta Tėvynės meilės liensna’ (Kauno „Lietuva”.) 
r - " *"* "

8UV. VALSTIJŲ SVEIKATINGUMO BIURAS.

Medikalis kariuomenėn imamųjų vyrų tyrinėjimas 
parodė, kad apie trečdalį vyrų turėjo kokią nors kūno 
jeibe, del kurios jis negalėjo eiti militarių pereigų. Didelė 
dalis nesveikumų buvo tokių, kurių lengva išsisaugoti, 
jei butų apsižiūrėta jaunystėje, o daug kitų dar ir dabar 
butų galiama pagyditi jei butų vartojamos tinkamos 
priėmonės.

Gerai pritaikinti čeverykai. tinkamos formos, tiesiomis 
vidaus šalymis geriausia priemonė apsaugoti nuo kojų 
silpnumo, nuospaudų, „kornų’, skaudamų narių, nutri- 
nimų, kaip praneša Suvienytų Valstijų Sveikatingumo 
Biuras. Tokie čeverykai tik nieko gero nepriduos kuo
met kojos yra suparaližuotos, arba sužeistos kaip nors ki
taip. Bet daugiausiai kojų ligų paeina nuo negerai pri
taikintų čeverykų.

Dirbtiniai dantis ant galo pradeda gauti pripažinjm 4. 
nes Suvienytų Valstijų Sveikatingumo Biuras pataria 
juos vartoti jei tikrieji krūminiai dantis yra iškritinėję. 
Nes jei maistas nėra tinkamai sukramtytas, tai žmogaus 
sveikata turi nukentėti.

Išgedę dantis dažnai yra priežastimi reumatizmo ir na
rių skaudėjimų, kaip praneša Suvienytų Valstijų Sveika
tingumo Biuras, kuris pataria, kad dantų šaknį turi būti 
Ištirtos su X-spinduoliais, kad sužinoti ar nėra išgedu- 
sios.

Nėra jokios paslapties kaip išsisaugoti nuo ligos, sako 
Suvienytų Valstijų Sveikatingumo Biuras. Svarus na
mai, švarios rankos, švarus maistas, švarus pienas, ty
rus vanduo, šviežus oras, sanitariškos išėjimų vietos, ko
va su musėmis ir uodais mažai telėšuoja, bet daro stebuk
lus link apsaugojimo nuo ligos.

Pienas, kuri geria kūdikiai, turi būti ar certifikuotas 
ar pasterizuotas. Kiekvienas kūdikis turi gauti kas dien 
po tris stiklus pieno, sako Suvienytų Valstijų Sveika
tingumo Biuras.

INFLUENZA NEPAGAUS!
Sį rudenį ir žiemą tikrai atsikartos influenza. Pernai 

ji tiek daug žmonių išmarino, kad jokios pasaulio karės 
baisenybės negalėjo būti ašresnės.. Tad šįmet būtinai 
reikia priimti garsųjį karės štauksmą: Ji neįveiksi Vi
suose didžiuose miestuose sveikatos komisijonieriai pra
dėjo kreipti domą ir ištikrųjų kovoti prieš tą ligą. 
Jus galite be baimės sutikti tą neprieteli, jei apsaugosit 
savo sveikatą užlaikant atdaras žarnas ir palengvinant 
savo virškinimui. Triner Amerikinis Eliksiras iš Kar
taus Vyno yra geriausias vaistas tam tikslui. Jis užlaiko 
vidurus liuosus, sutvarko virškinimą ir sudrutina visą 
sistema. Laikyk jį savo namuose ir taipgi nusipirk Tri- 

nerio Angelica Bitter Tonic, 
kuris labai gelbsti karštyje 
ir pasveikstant iš influenzos 
atako. Tuos visus vaistus 
galima gauti visose aptieko- 
se. — Joseph Triner Compa
ny, 133 3-43 S. Ashland Avė., 
Chicago, III. (Copyright 
1991, by Joseph Triner Com
pany.) Apskel.

Prisiųskit 
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’ WS.S.

AND SU

MAGDE. "Ak, kaip man nieiti gal
vą! libandiiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. "Va, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokis mano plau
kai gražus, ivelnus ir iysti. O tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES !”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Nell Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

R UFFLK S
panaikina pleiskanas 1 Su jomis nereikia kelių mėn.esių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks I PaAui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad. jo s vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:

""“F. AD. ~,<:liTER 6 CO„ 326-330 Broadway, New York->~—

Lietuvių Statymo 
Bendrove?

Su kapitalu $100.000.000.
Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 

pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, ta.it> 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. 8. Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Liet. 
Statymo Bendrove, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mūrys naujus 
namus už pigiausiaus kainas, su lengvoms ir visiems priei- 
nanmoms išilgoms.

2. Parduoda bei perka namus ir lotus.
3. Inšiurinam namus, forničius bei kitokius ra

kandus.
4. Padarom pienus, norintiems statyti namus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų.
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir perkal- 

bam teisme.
Trumpu laiku, L. S. Bendrovė, yra pasiryžus daug 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus šiame ir ki
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose. Tai
gi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovės bua 
didelis pelnas, kurie turėsite nusipirkę šėrus.,

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAI! L. 8. Bendrovė, 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad kiekvieno lietu
vio pareiga yra remti Ją perkant šėrus. Vienas L. 8. Ben
drovės šėras $25.00, bet mažiau neparduodama kaip du 
šėru, už 50.00. Už šėrus galite mokėti Laisves Bondsais 
ir Taupymo Stampomis lygiai pilna jų verte. Už Šerus 
galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims ant lengvų 
išmokeščių.

L. S. B-VE inkorporuota Ohio valstijoje ant 
$100,000,00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūra. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas yra Clevelande. 
Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Benrovėa 
generalį ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnauta. 
Ofisas atdaras nuo 8;00 vai. ryt iki 8:00 vai. Kreipkitės 
asmeniškai arba laišku šiuo antrašu:

Lietuvių Statymo Bendrovė, 
(The Lithuanian Building Co.)

6307 Superior Ave. Cleveland,O. Tel.Princt’n 1631-W

Mes patariame gatavas Kombinacijas jūsų giminėms Lietuvoje.
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė apsiima pristatyti jūsų giminėms ar draugams Lietuvo

je, kurią tik norite, čia paduodamųjų kombinacijų nurodytomis kainomis. Tas mokesnis užden
gia lėšas siunčiamųjų dalykų, baksą, visusiškaščiūsdedant į baksa, apsaugą, nusiuntimą ir pristaty
mą į Lietuvą. Daiktų gerumą ir svarbumą pilnai garantuojame. Pasirink viepą, ar tiek, kiek tik 
nori kombinacijų. Nuplėšęs išpildyk apačioje šio lapo esančią blanką ir sykiu su money orderiu ar 
čekiu pasiųskų mūsų adresu. Tai ir viskas, ką turi daryti. Visą kitą darbą atliks pati Bendrovė.. 
Gausi kvitą už savo pinigus tuojaus, o kuomet baksas bus pristatytas tam, kam siunti į Lietuvą, 
gausi kvitą su parašu to asmens, kuriam mums liepsi baksą pasiusti.

No. 1.
5
5
10
1
2
5
5 i

. Kombinacija už $10.
svarai ryžių.
šmotai muilo.

I svarų kondensuoto pieno, 
tuzinas špūlių siūlų, 
pakeliai adatų, 
svarai cukraus.

matkai vilnonių siūlu.
No. 2. Kombinacija už $15

10 svarų lašinių.
10 svarų smalčiaus.

No. 3.
5
10
5
6

Kombinacija už $20. 
svarai cukraus, 
svarų kondensuoto pieno, 
svarai smalčiaus. 
svarai jautienos.

10 šmotų muilo.
1 tuzinas špūlių siūlų.
2 pakeliai adatų.
10 svarų miežinių kruopų. 
Va svaro pipirų.
5 matkai vilnonių siūlų.

No. 5. Kombinacija už $50.

12 svarų lašinių.
10 svarų smalčiaus.
15 svarų cukraus.
6 svarai jautienos.
10 svarų fasolių.
30 svarų kondensuoto pieno
20 šmotų muilo.
2 tuzinai špūlių siūlų.
2 pakeliai adatų.,
10 svarų ryžių.
1 svaras pipirų.

svarai kavos.
svaras arbtos.

No. 7. Kombinacija už $100.
36 svarai lašinių.
12 jautienos.
25 svarai smalčiaus.
48 svarai kondensuoto pieno.
20 svarų cukraus.
25 svarai ryžių.
10 svarų miežinių kruopų.
4
6
2
4

■ •

2
1
10 mtkų livnonių siūlų.

No. 6. Kombinacija už $75.

L

1

Jj M

r Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas } 

į Henry J. Schnitzer State Bank į 
į Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma } į taip ir dabar /

\ SIUNČIA PINIGUS | LIETUVĄ \
• ' • fir gvarantuoja J

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių t
meldžiame kreiptis pas: {

Henry J. Schnitzer State Bank |
141 Washington Street, New York, N, Y. * 9|

'4::į’jųs .sAfį'j . .i; jllanftss !

No. 4.
12
5
6

Kombinacija už $25. 
svarų lašinių, 
svarai smičiaus, 
svarai jautienos.

10 šmotų muilo.
10 svarų kondensuoto pieno.

24 svarai lašinių.
50 svarų smalčiaus.
20 šmotų muilo.
48 svarų kondensuoto pieno.
12 svarų jutienos.

šmotai muilo.
svarai kavos.
svarai arbatos.
tuzinai špūlių siūlų, 
tuzino pakelių adatų.

10 matkų vilnonių siūlų;
No. 8. Kombinacija už $200.

72 svarai lašinių.
100 svarų smalčiaus. >
5 svarai ryžių.
48 svarai kondensuoto pieno.
25 svarai cukraus.
48 svarai jautienos.
24 šmotai muilo.
5 svarai kavos. ; !
2 svarai arbatos. "
4 tuzinai špūlių siūlų. > 
% tuzino pakelių adatų.
1 svaras maišytų pipirų.
10 svarų fasolių.
10 matkų vilnonių siūlų.

Siųsdami užsakymą viršminėtoms kombinacijoms parašykite kombinacijos numerį kurį norite 
siųsti ir indėkite čekį arba money orderį vardu Lithuanian-American Trading Company.

Laiške parašykite aiškiai vardą ir adresą kur siunčiama Lietuvon, taipgi jūsų vardą ir adresą 
kad galėtume pasiųsti jumis pakvitavojimą už jūsų pinigus, o vėliaus pakvitavojimąiš Lietuvos, kuo
met bus pristatyta tam kuriam siunčiama į Lietuvą.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.
6 West 48 th Street, New York City.

Nėra jokio nuostolio. Viskas yra pilnai apsaugota ir jei koks baksas pražūtų arba susidaužytų, 
jūsų pinigai bus sugrąžinti. Tai garantuoja Lietuvos—Amerikos Pramonės Bendrovė. •> ■ ■ >
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SANTIKIAI SULENKAIS. » 
f -------------I z

Su lenkais padarytos paliaubos. Abi pusi lieka už
imtose vietose. Taigi karės lyg ir nėra. Nepatogu dargi 
rašyti apie lenku frontą. Tai-gi minėsime apie santikius 
su tais musu kaimynais. ___ _ 

Viena ranka pasirašydami paliaubą sutarti lenkai visi 
dėlto nenustojo dirbę savo šlykštaus darbo. Taip, liepos 
29 d. jų būrys slinko ant Jezno miestelio ir Kašonu 
dvaro kryptimi bandė apsiausti patį miestelį. Musu įgu
la išėjo prideramai lenkų pasitikti, bet pastarieji, veng
dami susirėmimo, pasitraukė. Liepos 31 d. Dembio dvare 
jie apšaudė musų sargybini. Vėliaus pastebėtas ju būrys, 
kursai slinko”Pasiekų ir Pakalniškiu kaimų kryptimi. 
Invyko arši kova ir lenkai likosi išsklaidyti! Pagaliaus 
rugpjūčio 2 d. stiprus jų būrys veržėsi prie Kalvių mie
stelio ir praslinkęs 15 kilm, nuo ju užimamos linijos paė
mė pati miestelį.

Tai toksai lenku elgimasis, pasirašius paliaubos sutartį. 
Jau ir neprisieina kartoti to, kas nuolat kartojama ir 
visiems žinoma. Būtent, kad ir į kaž kokį kailį rengtum 
era. jis vitucmet lenku bus. Kad ir kažkokius žodžius 

lenkas sakytų, vistiek ras progos savo prižadu nesilai
kyti.

Dabar tarp lenkų ir musų kariuomenės eina nauja de- 
markacijinė linija, santarvės nustatyta. Lenkai užima 
Augustavo apskritį, patį Suvalkų miestą ir toliau linija 
eina 12 varstų nuo gelžkelio ant Daugpilės. Dėl smul
kesnių vietų jau susitarta. „Lietuvos Ūkininkas,.’

Suv. Vai. Senatui Piticija.

ndedame čia dvi formas prašymų Kongresui, kad pri. 
pažintų Lietuvos neprigulmybę. Viena pavieniems žmo
nėms, antra draugijoms. Patariame^savoLskaitytojams, 
kad anos išpildė siųstų savo ir Senatoriams.
To His Honor..........................

Washington, D. C.
Honorable Sir:—
We, members of theLithuanian[8ociety of.........................
.................located in the .... Congressional District 
of the city of......................................................in a meeting
assembled at the Society's room............................................
Str.,. . . ... • . ................ have adopted!the following
resolution: ZZZ

Whereas, Lithuania was for agesl'an Independent 
State, whose inhabitants, a distinct ethnic group, have 
never renounced their right*,to independence:

Whereas, the establishement of independet Lithu
anian State would add materiallyZtolthelfuture peace 
of the world;

THEREFORE BE IT RESOLVED that we, the mem
bers of the Society and citizensjof Americano! Lithuanian 
descent, request the Unite! States Goverment, through 
the Honorable Representative of.our District and the 
Honorable Senators of our State, to recognize the com
plete independence of the Lithuanian Republic.

............................ Chairman.
................... *. . Secretary.

The Honorable......................................
United States Senate 
Washington, D. C.
Dear Sir:—

I the undersigned, an American'citizen of Lithuanian 
descent, take the liberty of drawing yourjrt tention upon 
the case of the Lithuanian Republic.

Lithuania was for ages an Independent^State, whose 
inhabitants, a distinct ethnic group, have never renoun
ced their right to independence, and Rafter .'.the Russian 
revolution, the Lithuanians have renounced Russian 
protection and have proclaimed Independence with the 
Republican form of government.

1 hereby request Your Honor to” use ” your influence 
in Senate so that the United StateslGovernment would 
extend to the Lithuanian Government formal recogni
tion, based not only on the grounds of justice.but also on 
the declared war aims of theXUnited States, so that 
through this they may be the better able to withstand 
the attempts of the present regime of Russia, the Polish 
imperialists or any other alien government to impose a fo- 
reign rule upon them.

Thanking you in advanceforyourattention, I remain, 
Yours very truly

(Address of signer)

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, f 2.00 metams. 

Ml Nathan BU AKRON, OHIO.

ŽVAIGŽDE.

MES PIRMUTINIAI.

Bell Phone Dickinaon 39-95 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomia iki 4 po pietų.

Uisigavimal gal atsi
tikt netikėtai — bokite 

/ prisirengę.

♦Pain-Expeller 
greit nutildo skausmą 
nuo sumušimu, nusl- 
gremdlmu ir išsisukimu.

Žiūrėkite, kad butu 
su INKARO ženklu!

Galima gaut visose 
aptlekose už 35c ir 65c 
arba išslsiuzdint nuo

F. AD. RICHTER & CO„ 
326-330 Broadway, New fork

Lietuvių Prekybos Bendrovė pirmutinė pralaužė ke
lią pirklybai su Lietuva. Ji pirmutinė pasiuntė Lietuvon 
reikalingiausių daiktų. Siuntė tada, kada iš visų pusių 
šaukė balsai, kad tai N e g a l.i m a. O mes parodėme, 
kad Galima ir padarėme.

Delegatas iš Lietuvos gerb..kun. Laukaitis, buvo su
pažindintas su mūsų Bendrove..ir jos veikimu. Gerb. 
delegatas visą mūsų veikimą U ž‘g y r ė’ i r Užtikri
na Pasisekimą. Jam rodėme mūsų gautą iš Lietu
vos milijoninį užsakymą. Sakė,' kad galime be baimės 
siųsti šimtą sykių tiek, kiek užsakyta. Visko reikia šim
tą sykių daugiau ir už viską bus užmokėta. Sakė, kad 
išto butų pelno Beendrovei ir nauda Lietuvai.

Todėl dabar mūsų Bendrove kiekvienas gali pasiti
kėti. Gerb. delegatui atsilankius į jūsų koloniją pa
klauskite paie Lietuvių Prekybos Bendrove asmeniškai. 
Jis patvirtya tą, ką mes sakome.

Šiomis dienomis išplaukia iš New Yorko laivas su da
liniu išpildymu milijoninio užsakvmo ir su drabužiais ir 
maisto daiktas kurie, buvo kitų prisiųsti. Taip-gi išvežta 
viena didelė skrynia su knygomis.

Su sekančiu laivu, kurs netrukus išeis, išsiųsime tų 
daiktų, kurių pagal nurodymą gerb. delegato, labiausia 
Lietuvoje reikia.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutia. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki-.
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmftas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa,. 81 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para?} Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 26

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.LV.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-«
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 6 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 76

Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Kad pasekmingai varyti plačią pirklybą, tai būtinai 
reika kapitalo. O mūsų kapitalas susideda iš parduoda
mų šėrų. Todėl visus kviečiame pirkti Šerus. Po gerb. 
kun. Laukaičio užtikrinimų niekas neprivalo abejoti apie 
Lietuvių Prekybos Bendrovės pasisekimą.

Mūsų šėrai po S5. Nei dienos neatidėliodamas pirk, 
šėrų mūsų Bendrovės už kiek tik išgali. Kreipkis ad
resu:

Lithuanian Sales Corporation,
244 W. Broadway,.

South Boston, Mass.

BAIGIAS JAU VASARA, NETRUKUS BUS ŽIEMĄ.

Mes papratę ėsamex matyti permainas metų laikų. 
Štai pavasaris, tuojau ir vasara. Kaip vienas taip ir kitas 
netrunka praeti. Bet kaip užeina ruduo ir žiema, visai 
kitas tuomet dalykas. Čia Amerikoje rudens lietai ir žie
mos šalčiai nors ir baisus, tėčiau jie nėra tokie baisus 
kaip Lietuvoje.

Ruduo ir žiema visuomet Lietuvoje buvo nemalonus 
svečiai, bet šiais laikais jie dar baisesni. Juk naikinta 
per beveik penkerius metus, rusų teriota, lenkų ir dabar 
teberiojama šalie, nors ir turtinga ir vargti pripratus tau
ta. ar išgalės visa tą pati vieną iškentėti? Ten musų bro
liai, sesutės, tėvai, tie patįs, kurie mus išleisdami bučia
vo, glamonėja, laukia nuo musų pašalpos. Mes-gi nors 
jau ir aukojogi įvairiems politiškiems reikalams, įvai
rioms pašalpoms, bet turėtume ir dabar pasinaudoti pro
ga ir Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrove? siunčiant 
laivą su daiktais į Lietuvą stengtis kuo dagiausiai pasiųs
ti daiktų savo mylimiesiems.

Kaip siųsti ir kągeriausiai siųsti rašykite adresuodami 
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė, 6 West 4th 
Street, New York City.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paekiaueių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas^Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1 >

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She-’ 
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai paraše Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant^Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 23Supusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 16?

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 8.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 5&
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur -atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskar. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Bu velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 191S. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 1O
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